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privind impozitarea zero a industriei HoReCa

ParlamentuI Romaniei adopta prezenta lege:

Art.l
(1) Contribuabilii obligati la plata impozitului specific unor activitafi, potrivit Legii nr. 

170/2016 privind impozitul specific unor activita^i, precum §i contribuabilii platitori de 

impozit pe venit, sunt scutiti de la plata impozitelor pentru anii fiscal! 2020,2021 si 2022.

(2) Persoanele juridice prevazute la Art. 1 alin (1), sunt scutite de la plataimpozitelor 

pentru angajati pentru anii fiscal! 2020, 2021 §i 2022.

(3) Persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii §i asimilate salariilor, ca 

urmare a desfa§urarii activitalii pe baza de contract individual de munca, cu persoane 

juridice romane care desfa§oara activitali dintre cele prevazute la art. 1 al Legii nr. 

170/2016 privind impozitul specific unor activita^i, pentru anii fiscal! 2020, 2021 si 2022, 

sunt scutiti de la plata impozitului pe venit.

(4) Prin derogare de la prevederile titlului II din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificarile §i complet^ile ulterioare, prezenta lege reglementeaza impozitul specific 

pentru persoanele juridice romane care desfa§oara activita^icorespunzatoare codurilor 

CAEN: 5510 - "Hoteluri §i alte facilitafi de cazare similare", 5520 - "Facilitafi de cazare 

pentru vacan^e §i perioade de scurta durata", 5530 - "Parcuri pentru rulote, campinguri §i 

tabere", 5590 - "Alte servicii de cazare", 5610 - "Restaurante", 5621 - "Activitali de 

alimentajie(catering) pentru evenimente", 5629 - "Alte servicii de alimentatie n.c.a.", 

5630 - "Baruri §i alte activitafi de servire a bauturilor".



Art. 2
(1) in in^elesul prezentei legi, termenii §i expresiile de mai jos au urmatoarele 

semnifica^ii:

a) impozitul specific anual - impozitul datorat de contribuabilii care au inscrisa ca 

activitate principala sau secundara activitatea corespunzatoare codurilor CAEN 

prevazute la art. 1;

b) persoana juridica rom^a - conform art. 7 pet. 29 din Legea nr. 227/2015, cu 

modificarile §i completarile ulterioare;

c) complex hotelier - structura de primire turistica cu funefiuni de cazare care pentru 

obfinerea certificatului de clasificare include in perimetml ei alte activitafi, dar cel pufin 

una clasificata ca impusa aferenta codurilor CAEN 5610 §i/sau 5630, §1 indepline§te 

cumulativ urmatoarele condipi:

(1) sunt exploatate de aceea§i persoana juridica romana;

(ii) inregistreaza distinct in evidenfa contabila operapunile efectuate;

(iii) nu include activitafile aferente codurilor CAEN 5621 |i 5629;

d) suprafafa utila comercial^de servire pentru codurile CAEN 5610 - "Restaurante" §i 

5630 - "Baruri §i alte activitap de servire a bauturilor" - suma suprafefelor saloanelor, 

teraselor §i gradinilor de vara, conform certificatului de clasificare/autorizape;

e) suprafafa utila de desfa§urare a activitapi specifice codurilor CAEN 5621 - "Activitap 

de alimentape (catering) pentru evenimente", 5629 - "Alte servicii de alimentape n.c.a." 

- suprafafa totala construita, conform certificatului de clasificare/autorizapei;

f) unitate - locapa unde se desfa§oara activitatea economica §i care este infiinfata, 

inregistrata §i funeponeaza in conformitate cu legislapa Romaniei.

(2) Termenii/expresiile utilizate in cuprinsul art. 6 - 10 au infelesul prevazut de legile de 

organizare §i funeponare a domeniilor de activitate specifice.

(3) Clasificarea activitafilor prevazute de prezenta lege intra in competenla autoritaplor 

administrapei publice centrale cu responsabilitap in domeniu



Aceasta lege a fost adoptata de Camera Deputafilor in sedinta din cu respectarea
prevederilor art. 76 din Constitufia Romdniei, republicata.

Presedintele Camerei Deputatilor 

Ion-Marcel CIOLACU

Aceasta lege a fost adoptata de Senat in sedinta dincu respectarea prevederilor 

art. 76 din Constitufia Romdniei, republicata.

. Presedintele Senatului 

Robert-Marius CAZANCIUC


